



Bréf og skýrslur varðandi brunatjón 1876-1906

Aðfnr. 1506, örk 6

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Utskrift
ú lögreglugerðabók Reykjavíkur

Á 1906, þ. 5. marsi var lögregluverjettur Reykjavíkurkaupstadar settur á störfstofu bójarfógeta og haldinn af setnum bójarfógeta Páli Einarssyni með vottum Jóni Sigurðssyni og forvaldi Þjórnssyni. Var þá tekið fyrir:

Ad leita upplýsinga um orsakir þil eldsvota þess er bar á höndum í Ungólfsstöði 5, 2. þ. m.

Dómsáttinn hefur þess getid fyrir fram, ad þann 2. þ. m. þann þil Kaldra Kola Simburskú er áfastur var við N^o 5 í Ungólfsstöði hefur í heimum, og skemmelst íbúðarhúsið sjálft ad mihlum mun.

Dómsáttinn leggur fram sem N^o 1 Leigusamning um Simburskú þann er þann svoklýðandi:

N^o 1

Leigusamningur milli landfógeta A. Þorsteinsson og kaupmanns Carls Lárussonar.

Eg Arni Þorsteinsson hefi leigt og leigi þjermed frá þerjum októbermánuðar 1905. þerra Carl Lárusssyni skú þann, er samleggdur er norðan við eign mína N^o 5 í

Yngvalfróðviti - þann hlutann sem þingadit
hefur verið notatur sem smíðahús - til geymslu
á húsgögnum og áðrum vörum en staki til
reglulegrar hejasmíðaverkstofu, sem atvinnu
útl af fyrir sig, og er svo munnamt að leigu-
málinn sji til hálfes árs í sem með þriggja
mánuða uppsögn, nema vandkil sji sýnd
með borgun húsaleigu mánuðarlega, er skodast
sem rífting af hendi leigulida á skilmálunum.

Leu leigu fyrir hit leigda húsrúm borga þess
Carl Lárusson 8^{kr} átta krónur fyrir hvers
mánuð, í fyrsta sinni fyrstu dagana í
nóvembermánuði þessa árs, og þar eftir
mánuðarlega í mánuðarbyrjun hvers. Þu
lofa þess og að fara vel og forsvaranlega með
húsið, sjislaklega góða þess vandlega að
varlega sji farit með eld, svo sem þú skipa
þess, bota skemtilis, er geta tilreiknast leigu-
lida, en að ódrulegti hvílir vandlegt viðhald
hússins á eiganda þess. Þarist húsið við
eldsvola eða á annan hátt hverfur leigumáli
fró þessins degi.

Leigusamningi þessum til skilfestu undir
skrifum.

Reykjavík 30. sept. 1905

A. Þrostinnsson

Carl Lárusson

Lárus G. Ludvígsson

(Aðráðgjafi)

Lagt

frann í loðreglurjetti Reykjavíkur 5/3 1906

Páll Einarsson

settur.

Skrif rjettinnun er mottur að tilhlutun dom-
arans Lúthar Hauksleif Lárusson, brjósmeiður,
19 ára að aldri og var hann alvarlega á-
minntur um sannsóglu. Gefur hann
skýrslu á þessu leidi: frann 2. febr.
var hann einn að smíðunum í Simonsens
fæim sem brann. Smíðaði hann þar frá
fæim um morguninn og fram að kl. 2 um
daginn, fór hann þá í nósta hús til
eindagsverðar, og er hann fór burt úr
húsinu lokaði hann hurðinni af á
eyfir sjó, og var þá enginn í húsinu
svo sem kvartlinga seinni kom bróðir
yfirk. inn til hans og sagði honum
að kviknað væri í húsinu. Fór þá yfirk.
þegar ástæðan var í húsinu, lauk því uppi
með lykli sinnum og sá þá, að eldurinn
var orðinn svo mikill að hann freysti
sjó ekki til að slökva hann sjálfur,
og gerdu þeir bróður þeir slökuvitunum
advart um eldinn.

Þeir eldavejel var í húsinu og var
eldur lagandi í heimi þegar yfirk. fór
inn að borða. Hafði yfirk. sáðil línu á
potti á eldavejelinu, en hafði þekid pottinn

af og brúkað límið áður en hann fór
inn. Fullgættir hann, að hann hafi
látið hringina yfir eldhólið, en reytt áður
enn hann fór inn bötti hann Kolunum á
eldinn og kom þá að venju nokkur neyktur
uppi um hringina, en ekki varð yfirlit.
Þess meit var að eldur hrykta fram úr
eldhólinum, og yfirlit. Þykist vissu um, að ekki
hafi verið kviknað í húsinu þá er hann fór
heim til miðdegisverðar. Hann kvæst ekki
hafa farið meit með eld í ljós annað en
það, að hann sáð lín á maskinum, og
hann getur ekki gefið spjör til hvernig
kviknað hafi í húsinu, en hann telur það
helst íennilegt að eldur hafi þakast út
úr maskinum er hann fór út og stætti
hurðinni aftur á eftir spjör, og þykist
honum það svo ólíklegt þar sem bötti var
gjörn fyrir framan eldaujelina og hann
þykist muna með vissu, að hann lokaði
hurðinni á maskinum eftir að hann
bötti Kolunum í bana. Hann meitar því
ennig að nokkuris trjéþenis hafi verið
fyrir innars klíttid hjá maskinum
En annars voru vrendis bordfötur og ymsar
aðrir smíðisgrifur þar í húsinu og trjé-
þenis. Þessa bordfötur og fleira átti
leigjandi hússins Karl Lárusson, bróðir

Yfirh. og voru þeir munir ekki vátryggðir,
Sámu leidis brunnu þar minni smíðaból
Yfirh. og voru þau heldur ekki vátryggð.
Sámu leidis brann þar minni 25 krónur í
peningum.

Yfirh. segir að sjá hafi verið þannuugh
innihald leigusamningsins af húsinu,
það, að það var leigt fremur til geymslu
í húsgögnum og öðrum vörum en til
reglulegrar brjennuáverkamidju, enda
kvæðst hann hafa unnið mestmegnis í
húsinu fyrir bróður sinn að því, að lina
saman húsgögn og smíða þau að nokkru
leyti, en aðrir en hann höfðu ekki un-
gang um húsið. Honum var og einnig
þannuugh um, að leigjanda hússins var
sjerðaklega upplágt að fara góðlega
með eld, og hafði hann einnig verið að
varast um það af íbúnum hússins N. 5
: Yngólfsstöð. En þessu kvæðst hann
hafa fulluugh og jafnan farið góðlega með
eldinn. Slepti það verið vani sinn að
slökta hann með vatni í masthúsinu
í Sverjón kvæði áður en ^{hann} hótti. Og hann
neitar því að það sjá ógottu sinni að kenna
að það kvæði í þetta sinn, og getur
hann ekki gefið aðrar upplýsingar um or-
sakirnar til þess en hann þegar hefur

gjörð. Uppf. stadf. og er yfirh. veidubúinn
að stadfesta framboð sínu með eidi.

Altið fávinst fyrir rjettinnu í Agust
Liljenhvist Lárussen 18 ára að aldri, bróðir
Lutker Havsteins og var áminntur um
samsögli. Skýrir hann frá að hann hafi
gengid úr síu húsi föður síns rjett eptir
að Lutker Havsteins kom spangud til mið
degisverdar og er hann kom út sá hann
að kviknað var í brjóstastúrnunum.

Sagði hann Lutker Havsteins það þegar í
stað og fór með honum út í húsið. Sá
þeir þá að eldurinn var ortinn svo magnadur
að þeir sínu mundu eigi fei slökkt hann,
og advörndu þeir því slökkvilið þegar
istad. En yfirh. kom etki í húsið áður en
kviknaði í því og getur því engar upplýs-
ingar gefid um orsakirnar til eldisodans.
Uppf. samf.

Dómarrannur þótti etki ástóða til að
eidfesta hina yfirheystu að svo stöddu og
var því rjetti olitid.

Páll Einarsson
settur.

Jón Sigurdsson
J. Björnsson.

Þetta útskrift stadfestis.

Páll Einarsson

dir
li
d
radur
n,
r
r.
g
o

